ipsius loci procurabuntur in mane et ipsi monachum in sero
cum equitaturis totaque famitia, et mane sequentis diei procu-

CCYII. – a. ergo. tenuerunt C. c. et D.

t. Le dispositif de cette charte est emprunté en grande partie A la
LuUe d'Eugène III publiée dnus notre t. I, sous le n° CLIV. Corriger
ci-dessus, t. I, p. 33t, note, dernière ligne, le nom de l'archevêque de
Sens, Pierre, en Guillaume.

rabunt si masurarii ejusdem ville submoniti fuerint ad ctau-
dendum castrum de Tuciaco singulis trienniis vadent, et, si

opus fuerit, ad ejusdem atque castellanie defensionem submo-
niti venient. In masura nemoris que aliquando de novo exculta
fuerit, secundum quantitatem terre exculte dominus Tuciaci
salvamentum habebit. Viginti solidi de herberagio~ quos ante-
cessores Nariolti aliis in feodum dederant eis reddentur; atiud

vero herberagium* nec ipse Narioltus nec sui a monacho aut
burgensibus aut viHanis in posterum habebunt, nisi pro neces-
sitate ecclesie a sancti Benedicti abbate vel preposito monacho
de Villari evocentur, et tot homines et non plures adducent
quot ad illud propter quod vocati fuerint sufficere debeant;
ceterun. de eo quod dicitur ressort, si constiterit quod mona-
chus vel nolit vel non possit de hominibus ville justitiam facere,
tune de eis tam Narioltus quam successores ejus jusUtiam
facient, nec aliter aliquem ejusdem ville pro aliqua causa pro se
aut pro aliis justitie supponent, nec, preter illa omnia que su-
perius continentur, alias consuetudines in eadem villa de cetero
habebunt, et quoniam certum est locum ipsum ad abbatis do-
minium pertinere, cetera omnia in potestate ipsius et prepositi,
qui per manum ejus in eodern ioco pro tempore fuerit, libere et
absque aticujus contradictione consistent, ita scilicet ut neque
Narioltus vel successores ejus per se vel per suos villam eam-
dem aut habitatores ipsius adversus abbatem vel monachos de-
fendendi habeant facultatem. Predictas siquidem consuetudines
ipse Narioltus ratas et stables in posterum concessit permanere
et sigillo suo roboravit, et nos ad petitionem ipsius easdem
presentis scripti attestatione et sigilli nostri autoritate duximus
confirmandas; inhibemus igitur sub anathematis intentione~ ne
quis huic nostre confirmationis pagine ausu temerario obviare

presumat, salva in omnibus Apostolice Sedis autoritate.
Actum publice Senonis in palatio pontitlcali, anno ab incar-

natione Domini M°C''LXX"JV°, astantibus nobis Hugoue, archi-
diacono Hilduinog, thesaurario; Odone, decano; Gaufrido,

CCVII. – d. herberigagio D. e herberigagium D. – y. nostre ten-
tatione D. g. Hilduno D.

procentore; Guidone, Gastinensi archidiacono; Hugone, Stam-
pensi archiadicono; Symone, MeHdunensi archidiacono; Martino,
Rogerio, Jaquino et Fromtmdo, presbyteris; Uberto, Garnerio,
magistro Petro, magistro Stephano, Reinatdo et magistro
Alexandro, diaconis; Angenulfo, Galtero, Guidone, subdiaconis
et aliis Senonensis ecclesie canonicis.

CCVIH

~776.

Manassès, ~r~ue d'Orléans, autorise l'abbé de .S<MM<-BeMOî<Mr-

Loire à M~cr de ~ECO~nuMMcattOM contre les paroissiens de
Saint-Sébastien de Fleury qui refuseraient de payer la dîme du
pattt et du vin «M bourg de ~otM<-Be~c:<.

C, p. 103. E, fol. 202. L, p. 136, d'après J9, fol. 46 v. M, Bibl.
nat., ms. lat. 12775, fol. t47.

INDIQ, b, fol. 324 V, d'après B, fol. 46.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Manasses, Dei
gratia Aurelianensis ecclesie minister humilis, carissimis et
venerabilibus dominis et fratribus Arraudo, abbati sanctissimi /1

Benedicti Floriacensis, et ipsius successoribus et universo
ejusdem monasterii conventui in perpetnum. Quia facile labitur
humana memoria, et excursus temporis quod geritur antiqui-
tate delet et extinguit, quod abbatie sancti Benedicti Ftoria-
censisb et carissimo nostro in Christo Arraudo abbati, et ejus
successoribus et sanctissimo conventui solius caritatis intuitu
facimus", presentis scripti testimonio tam presentibus quam
posteris aperimus. Prémisse siquidem abbatie et premisso ve-
nerabili Arraudo et successoribus ejus abbatibus, et prefato
conventui in perpetuum concedimus et donamus ut liceat eis,
et potestatem habeant omnes parochianos sancti Sebastiani
Floriacensis pro sua decima panis et vini de burgo sancti

CCVIII. a. S. Benedicti C.–b. Floriac. omis par C.-c. fecimus M.

Benedicti excommunicare, quoqno modo inde'' ipsis injuriam
presumpserint inferre, et saeerdotfjam dicti beati f Sebastiani,

et ceteris beati Benedicti sacerdotibus et capellanis excommu-
nicationis sententiam super hoc promutgata<n precipimus fir-
miter et inviolabiliter in perpetuum observare statuentes quod,
si quis sciens huic concessioni nostre, presentis scripti muni-
mine et sigilli nostri autoritate confirmate 9, obviare presump-
serit, anathema sit.

Actum anno incarnati Verbi M"C°LXX''VI", episcopatus nostri
anno trigesimo; ordinatis in ecclesia sancte Crucismajoribus
personis, Hugone decano, Andrea cantore, Letoldo subdecano,
Manasse capicerio.

CCIX

Latran, 7 mars ~/76-7'.
Alexandre III confirme à t'aMe et au co~ve~t de Saint-Benoit-

sur-Loire le droit que leur a donné Manassès, et~~Me d'Orléans,
de recourir à la censure ecclésiastique contre les habitants du
6oMry qui leur refuseraient la <~Me du pain et du M~.

C, p. 51. E, fol. 94 vo.

iNDtQ. K. p, 428, d'après B, fol. 2t.

Alexander, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis
abbati et conventui sancti Benedicti supra Ligerim satutem et
apostolicam benedictionem. Significatum est nobis ex parte
vestra quod venerabilis frater noster Manasses, Aurelianensis
episcopus, privilegio suo vobis indutsit ut burgenses vestros, si

CCVIIL–d. inde om!SjoarBL. – e. sacerdotibus~L.– f. sancti E.
g. contirmate omis par EL. – h. Letaldo M.

i. L'itinéraire du pape permet d'attribuer aux années lt76-il8t une
bulle datée du Latran, 7 mars la charte de l'évêque d'Orléans Manassès
visée dans la bulle étant de tt76 (ci-dessus n° CCVIII), il est très vrai-
semblable que celle-c! est de 1176 ou tt77.

decimas panis et vini, quas vobis tenentur exsolvere, plenarie
non reddiderint, censura ecclesiastica perceUatis, !ta quidem
quod presbiter loci non prius eos reconciliet née antea mis
communicet quam retentas decimas cum integritate per&otve-
rint volentes igitur saluti burgensium et utilitati monasterii
vestri, quod speciatiter beati Petri juris existit, pastorali solli-
citudine providere, prescriptam indulgentiam, sicut in ipsius
episcopi privilegio continetur. autoritate vobis apostolica con-
iirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, statuen-
'es ut nulli omnino hominum etc. Si quis autem etc. Datum La-
terani, nonis martii.

CCX

~va~ le 8 a0! ~~76'.

Guillaume, <:rc/!<'u~ne de Sens, ~coM~aft ~Me droit de p}'M<'n-

tation aux églises d'<?~MOt/, de D'~M~o~ et de ~on~reaM ap-
partient à l'abbé de ~au~-B~tOtt-~ttr-~otre.

C, p. 225. – D, fol. i4i. d'après B, fol. 104 V. n" 415.

Willelmus, Dei gratia Senonensis a'chiepiscopus, Apostolice
Sedis legatus, omnibus ad quos littere nostre iste pervenerint
in Domino salutem. Noverit universitas vestra quod, sicut ex
eorum virorum assertione quibus fides adhibenda est cogno-
vimus, presentationem ecclesie de Utseto et Dusione et ecclesie
deMonsterioto" ad abbatem sancti BenedictiFloriacensisdinos-
citur pertinere de jure; quia ergo ipsum abbatem et predictam
ecclesiam jure suo in atiquo diminui tempore nostro nolumus
vel defraudari, presentationes predictarum ecclesiarum illi et

CCX. – a. Musteriolo D.

1. Guittaume a été archevêque de Sens de 1168 au 8 août tl76, époque
de son transfert à Reims: ta présente charte est donc antérieure à cette
dernière date, mais vraisemblablement d'assez peu, car l'acte épiscopal
a été conNrmé par une bulle pontiîicaie postérieure à lt76 et très proba-
blement de 1178 (infra, B" CCXI).